

**07 Infecties van keel, neus en oren**

Indicatie	Therapie	dosering	therapieduur	Opmerkingen
Angina Plaut-Vincent	metronidazol	500 mg 3 dd po	7 dagen	
Dentogene infecties	amoxicilline-clavulaanzuur of clindamycine	625 mg 4 dd po  600 mg 3 dd po	7 dagen  7 dagen	
Furunkel in de neus	flucloxaciline	1000 mg 6 dd iv	7 dagen	Bij voorkeur iv therapie
Epiglottitis, Laryngitis, Laryngitis subglottica	amoxicilline-clavulaanzuur	1200 mg 4 dd iv	10 dagen	Direct verwijzen naar dichtstbijzijnde ziekenhuis
Mastoiditis	amoxicilline-clavulaanzuur	1200 mg 4 dd iv		
Acute vorm	a. aluminiumacetotartraat oordruppels 1,2% FNA  b. aluminiumacetotartraat oordruppels 12% FNA			bij open trommelvlies.  bij gesloten trommelvlies.
"Maligne" vorm (Pseudomonas) idem acute vorm, plus:  Chronische vorm	ciprofloxacine	750 mg 2 dd po	4-6 weken	Behandeling primair richten op de veelal tegelijkertijd aanwezige otitis media.
Bij schimmel- of gistinfectie:	miconazol oordruppels (2%) Miconazol crème (20 mg/g) 2%	3 druppels 3 dd op tampon	max. 7 dagen 10 dagen	Natte vorm, intact trommelvlies Droge vorm
Otitis media acuta	decongestiva + analgetica gedurende 4 dagen.  Bij onvoldoende resultaat: amoxicilline-clavulaanzuur of 1200 mg 4 dd iv  of cotrimoxazol 960 mg 2 dd po  of clindamycine 600 mg 3 dd po			antibiotica op geleide van het kweekresultaat van vocht uit het middenoor.  7-10 dagen 7-10 dagen 7-10 dagen 7-10 dagen
Otitis media met efusie	geen			Consult kno-arts
Otitis media (chronisch)				Systemische AB alleen ogv gevoeligheidspatroon
Peritonsillair abces, Retrofaryngeaal abces	amoxicilline-clavulaanzuur of clindamycine	1200 mg 4 dd iv  600 mg 3 dd po iv	10 dagen  10 dagen	Indien mogelijk draineren
Sinusitis acuut	geen			Antibacteriële behandeling heeft in het algemeen geen effect
Sinusitis, subacute en chronisch	amoxicilline-clavulaanzuur of 1200 mg 4 dd iv  of cotrimoxazol 960 mg 2 dd po  of clindamycine 600 mg 3 dd po po			Op geleide van het gevoeligheidspatroon van het uit de spoelvlloeistof of het punctaat geïsoleerde micro-organisme  7-10 dagen 7-10 dagen 7-10 dagen 7-10 dagen
Stomatitis : Gisten	nystatine suspensie	4 dd aanbrengen	14 dagen	Tot 2 dagen na verdwijnen laesies, maar minimaal 14 dagen
Herpes simplex virus	valaciclovir	1000 mg 3 dd po	7 dagen	
Tonsillitis of faryngitis	feneticilline of fenoxymethylpenicilline of amoxicilline claritromycine of azitromycine	500 mg 4 dd po  500 mg 4 dd po  375-750 mg 3dd po 500 mg 2 dd po  500 mg 1 dd po	10 dagen  10 dagen  10 dagen 10 dagen  3 dagen	Antibiotica alleen bij ernstige ziekteverschijnselen, indien een nephritogeen type circuleert, of bij roodvonk. Cave ziekte van Pfeiffer
Bij allergie betalactam				